Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Komunikační schopnost u dětí žijících v zařízeních ústavní výchovy

Communication ability of children living in institutional upbringing facilities

Kateřina Bláhová

Vedoucí práce: Mgr. Marie Komorná

Studijní program: Speciální pedagogika (N7506)

Studijní obor: N SPPG (7506T002)

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Komunikační schopnost u dětí žijících v zařízeních ústavní výchovy vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 15. 4. 2016

.....

podpis

Na tomto místě bych ráda poděkovala mé vedoucí práce Mgr. Marii Komorné za pomoc a rady, díky kterým vznikla tato diplomová práce. Dále patří dík zaměstnancům zařízení, ve kterých probíhalo výzkumné šetření.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá komunikační schopností dětí žijících v zařízeních ústavní výchovy. Je složena ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část práce vznikla na základě analýzy odborné literatury a nabízí vhled do problematiky komunikace, řeči a jazyka. Práce se také věnuje vývoji řeči a komunikačním schopnostem dětí předškolního věku a jejich vývoji. Poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na možnosti náhradní výchovnou péči a jejím vymezením. Praktická část je pak kvalitativním šetřením, jehož hlavním cílem je analýza komunikačních schopností dětí žijících v zařízení ústavní výchovy. Výzkumné šetření probíhalo v dětském domově a v Klokánku, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Výzkumný vzorek je tvořen osmi dětmi, čtyřmi dětmi žijícími v dětském domově a čtyřmi dětmi žijícími v Klokánku. Z výzkumného šetření vyplývá, že u sledovaných dětí se objevují obtíže v komunikačních dovednostech. Závěrem vzniklo doporučení pro praxi. Vychovatelky v dětském domově a Klokánku by měly mít více příležitostí rozvíjet komunikační schopnost dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunikační schopnost, zařízení ústavní výchovy, dítě předškolního věku, komunikace, náhradní výchovná péče, dětský domov, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

ABSTRACT

This thesis deals with the communication ability of children living in institutional upbringing facilities. The work is divided into two parts, theoretical and practical. The first part of the thesis, which was created on the basis of perusing technical and specialized literature, provides a theoretical insight into the problematic of communication, speech and language. It also discusses the development of speech, communication abilities of pre-school children and their development. Last chapter of this thesis deals with substitutional child care, its definition. Practical part is devoted to qualitative research, whose main objective is to analyze the communication ability of children living in institutional upbringing facilities. The research was conducted in children's home and in Klokanek, a facility for children requiring immediate help. The research sample consisted of eight children, four of them living in children's home, four of them living in Klokanek. The research shows that in the investigated children appear difficulties in communication skills. As a conclusion a recommendation for practice was created. Governess in the children's home and Klokanek should have more opportunities to develop communication abilities of children.

KEYWORDS

communicational ability, institutional upbringing facilities, pre-school child, communication, substitutional child care, children's home, facility for children requiring immediate help

Obsah

1 Úvod 6
2 Komunikace..... 8
2.1 Vymezení pojmu komunikace..... 8
2.2 Komunikační kompetence, komunikační dovednosti, komunikační schopnost a narušená komunikační schopnost..... 13
2.3 Jazyk a řeč 15
3 Komunikační kompetence dětí v předškolním věku 23
3.1 Rozvoj komunikačních kompetencí dětí v předškolním věku 23
3.2 Diagnostika komunikačních schopností..... 25
3.3 Narušená komunikační schopnost u dětí předškolního věku 28
4 Náhradní výchovná péče 33
4.1 Vymezení a formy náhradní výchovné péče 33
4.2 Ústavní výchova..... 36
4.3 Rodina jako faktor ovlivňující vývoj dítěte..... 39
5 Komunikační schopnost u dětí žijících v zařízeních ústavní výchovy 42
5.1 Cíl práce 42
5.2 Výzkumný vzorek 43
5.3 Vlastní šetření..... 45
5.4 Závěr výzkumného šetření, zodpovězení výzkumných otázek, doporučení pro praxi..... 90
6 Závěr..... 94
7 Seznam použitých informačních zdrojů: 96
8 Seznam tabulek..... 101
9 Seznam příloh..... 102

1 Úvod

Komunikace nám umožňuje být součástí společnosti, díky sdělování jsme ve spojení s ostatními lidmi a dorozumíváme se s nimi. Úroveň našich komunikačních dovedností nám může značně ulehčit nebo naopak znesnadnit cestu vzděláváním, budování společenského statusu, ale i běžný každodenní život.

V této diplomové práci věnuji pozornost problematice komunikační schopnosti u dětí žijících v zařízeních ústavní výchovy. Diplomová práce je tvořena čtyřmi kapitolami, první tři z nich jsou součástí teoretické části práce, a poslední kapitola tvoří praktickou část práce.

Téma diplomové práce jsem si zvolila po absolvování logopedické praxe v Klokánku, kde jsem měla možnost seznámit se s dětmi, které v tomto zařízení žijí, ale i nelehkou úlohou vychovatelů i dalších zaměstnanců, kteří nahrazují dětem rodinu, ve které z velmi závažných důvodů nemohou žít. Na bedrech personálu leží vytvoření podmínek, které podpoří rozvoj komunikačních kompetencí, a mohou tak alespoň částečně kompenzovat nepodnětné a nestimulující prostředí, ze kterého děti pocházejí.

Teoretická část práce je tvořena třemi kapitolami, které vznikly na základě prostudování dostupné odborné literatury. První kapitola se zabývá vymezením základních termínů týkajících se daného tématu. Věnuji se komunikaci, jejím fázím, formám i funkci, dále komunikační schopnosti, jazyku a řeči a také ontogenezi řeči, včetně vývoje jazykových rovin. V druhé kapitole se zabývám možnostmi rozvoje komunikačních kompetencí u dětí v předškolním věku, diagnostice narušené komunikační schopnosti a narušenou komunikační schopností u dětí předškolního věku. Poslední teoretickou kapitolu tvoří vymezení pojmu náhradní výchovná péče, její legislativní rámec, její formy, také se zaměřuji na rodinu jako faktor ovlivňující vývoj dítěte. V této kapitole věnuji pozornost také zařízením, kde žijí děti s nařízenou ústavní výchovou.

Hlavním cílem práce je provedení analýzy komunikační schopnosti dětí, které žijí v zařízeních ústavní výchovy. Dílčí cíle, které si tento výzkum stanovil, vycházejí z hlavního cíle. Prvním z dílčích cílů je vytvoření materiálu k hodnocení komunikační schopnosti, dalším dílčím cílem je analyzovat jednotlivé jazykové roviny řeči, tedy lexikálně-sémantickou, foneticko-fonologickou, morfologicko-syntaktickou a pragmatickou.

Poslední kapitolu této práce tvoří praktická část, která je realizována vlastním výzkumným šetřením na vzorku osmi dětí předškolního věku. Jedná se o čtyři děti žijící v dětském domově a čtyři děti žijící v Klokánku. Obě zařízení se nacházejí ve Středočeském kraji.

2 Komunikace

2.1 Vymezení pojmu komunikace

Pojem komunikace nemá jednotné vymezení, v literatuře se setkáváme s různými definicemi. Vyčerpávající definice, která by obsáhla všechny aspekty, ať už sociální, kognitivní, lingvistické, filosofické či kulturní, proměnné a možné roviny významu slova pravděpodobně není možná (Vybíral, 2000). Termín vznikl z latinského slova *communicare*, které znamená činit společným, dorozumívat se. Komunikaci chápeme právě jako společenský styk, jehož cílem je výměna myšlenkových obsahů mezi účastníky komunikace, tedy komunikanty (Čechová, in Čechová a kol., 2011). Klenková (2006) dále uvádí, že se jedná o obecně lidskou schopnost užití výrazových prostředků k „*vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů*“ (Klenková, 2006, s. 25) Komunikací je ovlivněn samotný rozvoj osobnosti, její důležitost je spatřována i v mezilidských vztazích a v neposlední řadě je prostředkem vzájemných vztahů mezi lidmi. Širší pohled vidí komunikaci jako interakci ve smyslu vzájemného a oboustranného ovlivňování dvou nebo více systémů.


[…]


NEUBAUER, K. *Logopedie: učební text pro bakalářské studium speciální pedagogiky*. 1. vydání. Hradec Králové: Gaudeamus, 2001. 81 s. ISBN 80-704-1098-1.

NOVÁK, A. *Vývoj dětské řeči: Fyziologie, jeho poruchy, diagnostika a léčba*. 1. vydání. Praha: vlastním nákladem, 1999. 178 s.

OPATŘILOVÁ, D. a kol. *Pedagogicko-psychologické poradenství a intervence v raném a předškolním věku u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami*. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2006. ISBN 80-210-3977-9.

PLAŇAVA, I. *Průvodce mezilidskou komunikací: přístupy-dovednosti-poruchy*. Praha: Grada Publishing, 2005. 146 s. ISBN 80-247-0858-2.

PLHÁKOVÁ, A. *Učebnice obecné psychologie*. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Academia, 2004. 472 s. ISBN 978-80-200-1499-3.

PRŮCHA, J. *Dětská řeč a komunikace: poznatky vývojové psycholingvistiky*. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2011. 200 s. ISBN 978-80-247-3181-0.

SOVÁK, M. *Logopedie*. 1. vydání. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1978. 464 s.

SVOBODA, M., KREJČÍŘOVÁ, D., VÁGNEROVÁ, M. *Psychodiagnostika dětí a dospívajících*. 1. vydání. Praha: Portál, 2001. 792 s. ISBN 80-7178-454-8.

ŠKODOVÁ, E., JEDLIČKA, I. a kol. *Klinická logopedie*. 1. vydání. Praha: Portál, 2003. 616 s. ISBN 80-7178-546-6.

ŠOTOLOVÁ, E. Ústavní a ochranná výchova ve školských zařízeních. *České vězeňství*. 2003, roč. 11, č. 2, s. 20-22. ISSN 1213-9297.

ŠULOVÁ, L. *Raný psychický vývoj dítěte*. 2. vydání. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2010. ISBN 978-80-246-1820-3.

ŠVANCAR, Z., BURIÁNOVÁ, J. *Speciálně-pedagogické problémy ústavní a ochranné výchovy*. 1. vydání. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988, 216 s. ISBN 14-363-88.

TRUHLÁŘOVÁ, Z., LEVICKÁ, J., MACHOVÁ, J. Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc – původní záměr a současná praxe. *Speciální pedagogika*. 2011, roč. 21, č. 3, s. 223-236. ISSN 1211-2720

VAŠŤATKOVÁ, J., VYHNÁLKOVÁ, P. a kol. *Rodina a náhradní rodinná péče*. 1. vydání. Olomouc: Hanex, 2008. ISBN 978-80-7409-013-4.

VÁGNEROVÁ, M. *Psychický vývoj dítěte v náhradní rodinné péči*. 1. vydání. Praha: Středisko náhradní rodinné péče, o. s., 2012. ISBN 978-80-87455-14-2.

VÁGNEROVÁ, M. *Vývojová psychologie I*. 1. vydání. Praha: Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum, 1996, 353 s. ISBN 80-7184-317-2.

VYBÍRAL, Z. *Psychologie komunikace*. 1. vydání. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-998-4.

VYBÍRAL, Z. *Psychologie lidské komunikace*. 1. vydání. Praha: Portál, 2000. 264 s. ISBN 80-7178-291-2.

VYŠTEJN, J. *Dítě a jeho řeč*. 1. vydání. Beroun: Baroko & Fox, 1995. 62 s. ISBN 80-85642-25-5.

VYŠTEJN, J. *Vady výslovnosti*. 3. vydání. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1986. 124 s.

Elektronické zdroje:

DVOŘÁK, J. *Systém náhradní výchovy* [online]. 2007 [cit. 2016-04-08]. Dostupné z: <http://docplayer.cz/125267-System-nahradni-vychovy-jakub-dvorak.html>

Klokánek. *Fond ohrožených dětí* [online]. ©2012-2016 [cit. 2016-04-08]. Dostupné z: <http://www.fod.cz/nase-cinnost/klokaneek>

MPSV ČR. *Formy náhradní rodinné péče* [online]. 2013 [cit. 2016-04-08]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/14501>

Pomoc učitelům [online]. © 2010 [cit. 2016-04-14]. Dostupné z: http://www.pomocucitelum.cz/katalog-ucebnich-materialu.html?search=HLEDAT&f_keywords=poh%C3%A1dky&f_category=0&f_grade=0&f_rating=0&f_order=created&f_order_extra=created

Rámcový vzdělávací program: pro předškolní vzdělávání [online]. Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2004 [cit. 2016-03-25]. Dostupné z: http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVP_PV-2004.pdf

Zákon č.94/1963 Sb. o rodině, ve znění pozdějších předpisů. [online]. 2014 [cit. 2016-04-08]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/7262/Zakon_o_rodine.pdf

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů [online]. 2005 [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/7263/Zakon_o_socialne-pravni_ochrane_deti.pdf
