HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

*doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.*

Autor práce:

*Bc. Kateřina Bláhová*

Název práce:

**Komunikační schopnost u dětí žijících v zařízeních ústavní výchovy**

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Diplomová práce řeší aktuální a zajímavé téma. Teoretická část práce je komplexně zpracována a řazení kapitol je logické. Empirická část práce je opět precizně zpracována. I když diplomantka nepoužila ke zjišťování komunikačních schopností standardizovaný test, materiál ke zjišťování komunikačních schopností sestavila dle jazykových rovin jazyka, tedy komplexně. K ověření cílů formulovala 4 výzkumné otázky. Pouze první výzkumná otázka je velmi obecně položená, je jasné, že obtíže v komunikační oblasti jsou přítomny i u dětí v zařízeních ústavní výchovy, tyto obtíže jsou v celé populaci dětí v průměrném věku 6 let. Dále je třeba vytknout některé nepřesnosti po stránce formální. V odborných a vědeckých pracích není vhodné používat tzv. ich formu a oprostít se od osobní zainteresovanosti. Cíl by neměl být v minulém čase, stanovuje se na začátku práce. V práci jsou překlady a nepřesnosti typu olišného citování roku zdroje v textu a seznamu literatury (Klenková, Kolbábková 2005 nebo 2003?). Práce obsahuje 106 stran textu (přílohy se nestránkují). Chybí zahraniční zdroje odborné literatury.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Myslíte si, že děti žijící v rodinách nemají obtíže v komunikační oblasti, protože s nimi (se všemi) chodí rodiče ke klinickému logopedovi? Jak je možné podpořit rozvoj komunikačních kompetencí dětí žijících v zařízeních ústavní výchovy? Jaká je situace v zahraničí s ústavní výchovou a logopedickou terapií?

Dne:

Podpis: